
  

“EL CICLO URBANO DEL 

AGUA” 

 



 El Ciclo Urbano del Agua  

 

2 
 

Índice: 
0.-INTRODUCCIÓN ......................................................................................................................... 5 

1. ANTECEDENTES Y SITUACIÓN ACTUAL ...................................................................................... 6 

2. CONTEXTO JURÍDICO. ................................................................................................................ 9 

2.1. FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES DE LA INICIATIVA PÚBLICA EN LA ACTIVIDAD 

ECONÓMICA. ............................................................................................................................. 9 
[...]
 El Ciclo Urbano del Agua  

63 
 

Para ello es necesario realizar una inversión de 119.107.816 € en ese plazo anualizadas 

como se indica en el Estudio Económico de Inversiones incluido en el apartado 3.3 de este 

documento y en la tabla de necesidades de inversiones según su prioridad. 

En el anexo 3.2.3.b, se incluye la relación de calles donde está previsto actuar para 

sustituir las redes de saneamiento por obsolescencia o insuficiencia de la misma, así como la 

valoración de los tramos de tuberías a sustituir o adecuar.  

 

A esto hay que añadir todos los elementos y equipos necesarios para que el sistema de 

funcione correctamente. De todas las actuaciones de renovación necesarias, se han extractado 

las que, en principio, se han considerado más urgentes, priorizando estas actuaciones para que 

se pueda adecuar la cantidad a invertir en función de las necesidades más perentorias. Se han 

programado las necesidades menos urgentes para los años posteriores, siempre manteniendo 

unos volúmenes de inversión homogéneos. 

 

En la relación anterior se marcan como RH los colectores que deben ser rehabilitados y 

que, en un principio, pueden ser susceptibles de rehabilitación por medio de una manga 

continua, dado que hay inspección mediante cámara de televisión (deberán analizarse en 

función de su capacidad y estado en el momento en que se pretenda abordar la misma). 

Aunque hay que mencionar dos cuestiones al respecto; la primera de ellas es que las calles 

adyacentes con colectores de la misma época y materiales, se encontrarán en situación muy 

similar, la segunda es que algunos videos tienen cierta antigüedad, por lo que las condiciones 

de los colectores pueden haber empeorado en el momento de proceder a su rehabilitación. 

 

Se adjunta a continuación una tabla con las necesidades de inversión en cada año 

según las prioridades consideradas: 

 

Prioridad Años de ejecución Año Inversión 
Inversión (€) 

Tuberías Elementos 
y varios 

Total 

Prioridad 1 2018 - 2019 
2018 3.666.822 5.009.178 8.676.000 

2019 3.666.822 5.009.178 8.676.000 

Prioridad 2 2020 - 2021 
2020 6.346.841 2.329.159 8.676.000 

2021 6.346.840 2.329.160 8.676.000 

Prioridad 3 2022 - 2023 
2022 7.039.609 1.636.391 8.676.000 

2023 7.039.608 1.636.392 8.676.000 

Prioridad 4 2024 – 2026 

2024 4.553.519 4.122.481 8.676.000 

2025 4.553.520 4.122.480 8.676.000 

2026 4.553.520 3.066.296 7.619.816 

Prioridad 5 2027 – 2029 

2027 3.794.304 3.765.696 7.560.000 

2028 3.794.304 3.765.696 7.560.000 

2029 3.794.305 2.949.695 6.740.000 

Prioridad 6 2030 - 2032 

2030 4.355.534 2.384.466 6.740.000 

2031 4.355.534 2.384.466 6.740.000 

2032 4.355.534 2.384.466 6.740.000 

 



 El Ciclo Urbano del Agua  

 

64 
 

En la primera columna de la tabla anterior se incluyen las inversiones de los tramos de 

tuberías descritos en el anexo 3.2.3.b. En la segunda columna se incluyen las inversiones en 

colectores, elementos, equipos y otras actuaciones de renovación, incluidas como varios, que 

se irán acometiendo en la medida que entren en los presupuestos disponibles y que se 

detallan a continuación: 

 

• Necesidad de implantar nuevos sumideros en el Polígono de San Cristóbal, así como la 

sustitución de los existentes por obsolescencia (150.000 €). 

 

• Emisario paralelo a la vía del ferrocarril, encargado de drenar los barrios colindantes, 

como Pajarillos, Pilarica o parte de Las Delicias, y recoger los colectores que provienen 

de zonas al este de la vía (San Isidro, La Esperanza, Circunvalación); así como las zonas 

de nuevo desarrollo en esta parte de la ciudad (25.000.000 €) (En Proyecto Ferrocarril 

VAV). 

 

• Adecuación de los aliviaderos existentes según el Reglamento del Dominio Público 

Hidráulico (600.000 €). 

 

• Alcantarillado en Camino de la Merced y carretera de Gijón, hasta Feria de Muestras 

(4.000.000 €). 

 

• Aumentar la capacidad del Colector de Argales, desde la calle del General Shelley 

(2.000.000 €). 

 

• Colector por la Avenida del Valle Esgueva, que permita evitar los cruces del río y los 

puntos negros que provoca, conduciendo los vertidos hasta el nuevo emisario de la Vía 

del ferrocarril (500.000 €). 

 

• Doblar el antiguo colector de Facultad de Ciencias – Prado de la Magdalena – La 

Antigua – Mercado del Val (1.800.000 €). 

 

• Reforzar o mejorar el Colector de San Quirce, desde Gondomar, como consecuencia de 

la falta de sección, se propone ampliar su capacidad con otro de nueva construcción 

que podría transitar paralelo al existente, o por la Avenida de Santa Teresa (1.200.000 

€). 

 

• Tanque de tormentas en Feria de Muestras, con capacidad para almacenar la lluvia 

tipo durante sus primeros 10 minutos, que lamine el caudal de las cuencas tributarias 

de los colectores de la margen derecha, tanto el de Ramón Pradera como el nuevo de 

la Avenida de Salamanca (3.000.000 €). 

 

 

 



 El Ciclo Urbano del Agua  

65 
 

• Solución a los vertidos y redes de alcantarillado en Puente Duero. Solución al Arroyo 

Espanta, reconvirtiendo la zona entubada a colector con la construcción de tanque de 

tormentas y aliviadero al Duero en el Límite de los términos de Valladolid, La 

Cistérniga y Laguna de Duero (12.000.000 €). 

 

• Sustitución de los bombeos de Circular y Vadillos, así como actualización de los 

telecontroles de los tres pasos inferiores, los antes citados y el de Labradores, por 

obsolescencia (185.000 €). 

 

• Rehabilitación del colector de Entrepuentes (1.760.000 €). 

 

• Rehabilitación de los colectores de Uhagón de inicios del siglo XX (3.700.000 €). 

 

• Ampliación del sifón de conexión de los emisarios bajo el Pisuerga (850.000 €). 

 

• Obras complementarias en la Ronda Exterior Sur (60.000 €). 

 

• Adecuación de los bombeos existentes sin telecontrol (30.000 €). 

 

• Renovación de equipos y demás elementos necesarios para el funcionamiento de la 

red y sus periféricos, según se vaya superando su vida útil, a lo largo del plazo de 15 

años analizado, para lo cual sería necesario tener prevista una inversión de 15.060.200 

€ escalonada y debidamente programada. 

 

3.2.4 E.D.A.R. 

Datos Físicos de la E.D.A.R. 
 

En el año 1999 se puso en marcha la Estación Depuradora de Aguas Residuales 

(E.D.A.R.) de Valladolid, con el fin de completar el sistema general de saneamiento de la 

ciudad, que hasta entonces evacuaba al río Pisuerga por varios colectores. En la E.D.A.R. se 

somete el agua residual a un tratamiento mediante el cual se alcanzan los límites que exige la 

Legislación vigente. 

En estas instalaciones se reproducen los mismos procesos de autodepuración 

desarrollados en el río pero de un modo intensivo para realizarlos más deprisa y en un menor 

espacio. Se reduce drásticamente tanto la materia en suspensión que enturbiaría el agua, 

perjudicando los procesos de fotosíntesis y la respiración de los seres vivos del río, como la 

concentración de materia orgánica, que consumiría el oxígeno disuelto en el agua provocando 

la asfixia de los peces.  

También se elimina buena parte del fósforo y del nitrógeno que servirían de nutrientes 

de microalgas cuya proliferación disminuiría la biodiversidad en el río y en su entorno.  



 El Ciclo Urbano del Agua  

 

66 
 

La depuradora admite un caudal máximo de 3 m3/s, correspondientes a una carga 

orgánica de 570.000 habitantes equivalentes. 

Se cierra de este modo el ciclo del agua, devolviéndola al medio ambiente en las 

condiciones de menor impacto posible. Seguidamente se muestra un esquema de la EDAR de 

Valladolid.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se procede a describir en detalle el proceso global de funcionamiento de la EDAR de 

Valladolid. 

 

Proceso productivo. 
 

La estación depuradora de aguas residuales (en adelante, EDAR) de Valladolid recibe 

las aguas residuales de los colectores de la población de Valladolid, así como las de otros 

municipios del alfoz. En la actualidad están ya operativas las instalaciones que incorporan el 

agua residual de Laguna de Duero y Puente Duero y, en fase de iniciación, las obras que 

aportarán el agua residual del municipio de Simancas. 

 

La depuradora está organizada en 3 líneas: línea de agua, línea de fango y línea de gas, 

que pasamos a describir: 

 



 El Ciclo Urbano del Agua  

67 
 

• Línea de Agua: 
 

Las aguas residuales, que desembocan en el pozo de llegada, son elevadas 19 metros 

con 6 bombas sumergidas a un canal que las transporta hasta el inicio del tratamiento. 

Durante episodios de lluvias, el pozo de llegada almacena agua de manera automática. 

Cuando se llega al nivel máximo de almacenamiento, las bombas comienzan a 

bombear a caudal máximo, de manera que si se supera la capacidad de tratamiento de la 

planta, el exceso de caudal es almacenado en el tanque de tormentas (de 7.500 m3 de 

capacidad) para ser depurado cuando disminuya el caudal que llega a la planta. El pozo 

dispone además de un aliviadero en altura por el que se evacua al rio en el caso de que exista 

un exceso global de agua acumulada. 

En el canal que conduce el agua residual a la siguiente etapa, se han instalado 3 rejas 

de limpieza automática que comparten un tornillo compactador que extrae sólidos del agua 

residual y depositándolos en un contenedor para su eliminación. Gracias a un bombeo 

adicional, se consigue que las aguas circulen por gravedad por el resto de la planta hasta su 

vertido al río.  

Para continuar eliminando los sólidos gruesos, el agua en su pretratamiento circula por 

5 canales independientes equipados con una reja de gruesos y varios tamices de finos donde 

se eliminan los residuos sólidos de mayor tamaño contenidos en el agua. Estos residuos son 

volcados en contenedores y evacuados a vertedero para su gestión. 

A continuación, en 4 canales paralelos, se extraen las grasas y las arenas. En la zona 

tranquila de cada canal las grasas flotan y se acumulan en la superficie, de manera que un 

carro de traslación arrastra los flotantes mediante una barredera, enviándolos a un 

concentrador de grasas.  

Cuando el carro se mueve en la dirección opuesta, se recogen las arenas del fondo 

mediante una bomba vertical sumergida, siendo impulsadas a través de un canal hacia 2 

tornillos clasificadores. El agua separada de la arena retorna por la red de drenajes al pozo 

intermedio y la arena se recoge en contenedores para su posterior traslado al vertedero. 

El aceite y los elementos flotantes, procedentes de los desarenadores, 

desengrasadores, decantadores primarios y secundarios son descargados en un concentrador 

provisto de un equipo de rasquetas para barrido superficial montado en cuba metálica. La 

cantidad extraída se deposita en contenedores cerrados y es gestionada como Residuo 

Peligroso. 

El agua pretratada pasa a un canal desde el cual se dirige a la decantación primaria. 

La decantación primaria consta de 4 decantadores de tipo lamelar. El agua entra a los 

decantadores a través de ventanas distribuidas a lo largo de toda su longitud y asciende a 

través de las lamelas. El agua clarificada es recogida en canales longitudinales que la conducen 

hasta su punto de reparto entre los reactores biológicos. 



 El Ciclo Urbano del Agua  

 

68 
 

Por su parte, el fango primario sedimenta y cae al fondo. Cada decantador dispone de 

unas rasquetas de fondo que, movidas mediante cadenas, empujan el fango hacia las pocetas 

de purga. Los flotantes se recogen mediante carro de traslación con barredera de superficie y 

son enviados al concentrador de grasas.  

El agua de salida de la decantación primaria se reparte entre los reactores biológicos a 

través de canales. En este punto, existe un aliviadero de agua al río, que evita el tratamiento 

biológico y permite la evacuación parcial o total del agua si así fuera necesario. 

La contaminación persistente se elimina por vía biológica. La EDAR de Valladolid 

cuenta con 4 líneas de tratamiento biológico, estando habitualmente una de ellas de reserva, 

donde se desarrolla una nutrida colonia de bacterias que asimilan las sustancias 

contaminantes en una secuencia de tres fases: anaeróbica, anóxica y óxica. 

Cada línea se divide en 3 cámaras anaerobias, 3 cámaras anóxicas y 4 cámaras óxicas, 

con un volumen total de 18.305 m3 por línea. En las primeras cámaras se pone en contacto el 

agua que llega de los decantadores primarios con un adecuado flujo de bacterias, en las 

segundas se elimina nitrógeno por la acción de esas bacterias y en las terceras, las bacterias 

captan el fósforo, asimilan lo que han comido y se reproducen.  

El licor de agua y bacterias, mezcla de salida de las líneas del tratamiento biológico es 

llevado a un canal común, desde el que es conducido a dos obras de reparto que alimentan a 4 

decantadores circulares secundarios cada una. 

La alimentación se produce por la parte inferior del decantador, saliendo por unas 

aberturas practicadas en la columna central.  

Las bacterias se agrupan en flóculos que sedimentan hacia el fondo mientras el agua 

clarificada rebosa perimetralmente y pasa a través de vertederos a las dos obras de reparto y 

de ahí a un canal, con diversas mediciones de control, conectado al colector de salida existente 

para el vertido de agua tratada al río Pisuerga.  

El fango bacteriano del fondo es extraído de forma continua a un depósito donde una 

parte es recirculada a la cabeza de las líneas biológicas y el resto se bombea a otro depósito 

para ser mezclado con el fango procedente de los decantadores primarios que son tamizados 

previamente. 

Se dispone de una toma que permite captar agua tratada para reutilizarla para riego, 

servicios auxiliares y de limpieza. 

Durante las 15 horas que tarda el agua en recorrer estos procesos se elimina el 90% de 

la demanda biológica de oxígeno (medida de la concentración de materia orgánica) y de los 

sólidos en suspensión, se reduce un 70% el fósforo y un 70% el nitrógeno. 

 

 



 El Ciclo Urbano del Agua  

69 
 

• Línea de Fangos: 
 

El objetivo de la línea de fangos es la estabilización y reducción del volumen de los 

lodos producidos en la decantación primaria y secundaria de la línea de agua. 

El caldo homogeneizado de fangos primarios y biológicos tiene una concentración de 

una parte de materia seca por cien de agua. Este caldo se bombea a un equipo de 5 centrifugas 

que consiguen eliminar 85 partes de agua.  

El fango espesado se lleva a 3 grandes digestores de 6.584 m3 cada uno, donde la 

mitad del fango orgánico se convierte en biogás por la acción de otra nutrida colonia de 

bacterias que necesitan vivir en un ambiente caldeado a 35-38 ºC.  

El fango digerido pasa a 2 depósitos secundarios de 1.407 m3 cada uno antes de ser 

trasladado a un segundo equipo de 3 centrifugas que separan 12 partes de agua calentando 

previamente el fango a 65 ºC. 

El fango a la salida de las centrifugas se transporta con tornillos transportadores a 2 

bombas que lo impulsan hacia los silos de almacenamiento o hacia el secado térmico. 

 La EDAR dispone de 2 silos de fango húmedo de 130 m3 y 60 m3 donde queda 

almacenado hasta su recogida y evacuación. 

El fango deshidratado se conduce a una instalación de secado térmico por convección 

indirecta mediante aire caliente con condensación total, capaz de evaporar 4.000 litros de 

agua a la hora. Este fango se mezcla con fango seco recirculado, a partes iguales, antes de 

introducirlo en un horno donde entra en contacto con aire a 500 ºC, que cede el calor 

necesario para la evaporación del agua del fango. A la salida del horno mediante una criba, 

selecciona el fango seco que se envía a un silo exterior, mientras que el aire cargado de 

humedad y polvo pasa por unos ciclones y un condensador donde se extrae el polvo y el vapor 

de agua respectivamente. El aire, seco y enfriado en el condensador, continúa a un 

intercambiador de calor donde se calienta de nuevo a 500 ºC, para reiniciar el proceso del 